



บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) Union Auction Public Company Limited

518/28 Soi Ramkhamhaeng 39 (Thepleela 1) Wangthonglang Bangkok 10310 Tel. 02-033-6555
518/28 ซ.รามคำแหง 39 (เทพลีลา 1) แขวงวังทองหลาง เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 โทร. 02-033-6555

ทะเบียนเลขที่ 0107555000341

ที่ สก. 003/2566

17 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลประกอบการปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 4 ปี 2565 และปี 2565

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 4			ไตรมาส 3/2565	%QoQ	ปี 2565	ปี 2564	%YoY
	ปี 2565	ปี 2564	%YoY					
รายได้จากการให้บริการ	287.53	238.11	20.8%	249.44	15.3%	947.08	896.83	5.6%
รายได้อื่น	2.64	3.25	(18.8%)	1.31	100.8%	6.11	4.86	25.5%
รวมรายได้	290.17	241.36	20.2%	250.75	15.7%	953.19	901.69	5.7%
ต้นทุนบริการ	134.39	103.56	29.8%	124.03	8.3%	472.01	419.70	12.5%
กำไรขั้นต้น	153.14	134.55	13.8%	125.40	22.1%	475.07	477.13	(0.4%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	53.3%	56.5%	(3.2%)	50.3%	3.0%	50.2%	53.2%	(3.0%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร	31.30	29.75	5.2%	34.96	(10.5%)	139.74	136.86	2.1%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	124.48	108.05	15.2%	91.75	35.7%	341.43	345.14	(1.1%)
ต้นทุนทางการเงิน	6.15	5.67	8.5%	6.30	(2.3%)	24.52	23.07	6.3%
ภาษีเงินได้	23.80	20.87	14.1%	18.59	28.0%	65.67	65.97	(0.5%)
กำไรสุทธิ	94.52	81.51	16.0%	66.86	41.4%	251.25	256.09	(1.9%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	32.6%	33.8%	(1.2%)	26.7%	5.9%	26.4%	28.4%	(2.0%)

หมายเหตุ: % YoY คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และ % QoQ คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับ ไตรมาสที่แล้ว

รายได้จากการให้บริการ ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้จากการให้บริการ	ไตรมาส 4			ไตรมาส 3/2565	% QoQ	ปี 2565	ปี 2564	%YoY
	ปี 2565	ปี 2564	%YoY					
1) รายได้จากการประมูล	254.63	209.62	21.5%	220.49	15.5%	836.70	797.58	4.9%
2) รายได้ค่าขนย้ายและบริการเสริม	32.89	28.49	15.5%	28.94	13.6%	110.38	99.25	11.2%
รวม	287.53	238.11	20.8%	249.43	15.3%	947.08	896.83	5.6%

บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการในไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 287.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2564 เนื่องจากมาตรการช่วยเหลือลูกค้าของสถาบันการเงินที่สิ้นสุดลงทำให้ปริมาณรถเข้าสู่ลานประมูลเพิ่มขึ้น ประกอบกับบริษัทฯ ได้ปรับค่าดำเนินการรถยนต์เป็น 10,000 บาท ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2565 และปรับค่าดำเนินการของจักรยานยนต์ประเภทบิ๊กไบค์เป็น 3,000 บาท ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2565 รวมถึงรายได้จากบริการขนย้ายหลังการขายให้กับลูกค้าที่ประมูลรถที่เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 947.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.6 เมื่อเทียบกับปี 2564 สาเหตุหลักมาจากการปรับขึ้นค่าดำเนินการในปีที่ผ่านมา

ต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการไตรมาส 4 ปี 2565 เท่ากับ 134.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากต้นทุนค่าเสื่อมราคาสิทธิการเช่าจากการเพิ่มพื้นที่เช่าบริเวณสำนักงานใหญ่ เพื่อรองรับปริมาณรถยัดที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นหลังจากสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้ และต้นทุนค่าขนย้ายที่เพิ่มขึ้นจากจำนวนรถที่เข้าสู่ลานประมูลเพิ่มขึ้น รวมถึงค่าขนส่งปรับตัวสูงขึ้นจากการขึ้นราคาน้ำมัน และต้นทุนงานประมูลอื่นที่เพิ่มขึ้น เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและยกระดับการให้บริการกับลูกค้าที่เข้ามาใช้บริการลานประมูล

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนบริการเท่ากับ 472.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.5 เมื่อเทียบกับปี 2564 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเสื่อมราคาสิทธิการเช่า ต้นทุนค่าขนย้าย และต้นทุนงานประมูลอื่น โดยมีสาเหตุเช่นเดียวกับที่กล่าวไปแล้วซึ่งเริ่มปรับเพิ่มขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาส 4 ปี 2565 เท่ากับ 153.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2564 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการประมูล อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 3.2 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นปี 2565 เท่ากับ 475.07 ล้านบาท ลดลง 2.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.4 และมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 50.2 ลดลงร้อยละ 3.0 เมื่อเทียบกับปี 2564

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร ในไตรมาส 4 ปี 2565 เท่ากับ 31.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.55 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2564 เกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายงานของบริษัทฯ

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร เท่ากับ 139.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเช่นเดียวกัน

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินไตรมาส 4 ปี 2565 เท่ากับ 6.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.5 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2564 และต้นทุนทางการเงินปี 2565 เท่ากับ 24.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มพื้นที่เช่าบริเวณสำนักงานใหญ่

ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินเกิดจากการคำนวณดอกเบี้ยคิดลดในการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ต้องจ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยไม่มีการจ่ายดอกเบี้ยที่เป็นตัวเงินแต่อย่างใด

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาส 4 ปี 2565 จำนวน 94.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.0 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2564 ส่วนกำไรสุทธิปี 2565 เท่ากับ 251.25 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 1.9

งบแสดงฐานะการเงิน และอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	% ▲
สินทรัพย์รวม	1,806.48	1,825.55	(1.04%)
หนี้สินรวม	1,252.40	1,286.23	(2.63%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	554.08	539.32	2.74%
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	218.83	204.07	7.23%
ROA (%)	18.80	19.15	
ROE (%)	45.96	48.99	
D/E (เท่า)	2.26	2.38	

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,806.48 ล้านบาท ลดลง 19.07 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากการรับชำระหนี้ค้ำรถ สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลงจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในขณะที่สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากการเช่าพื้นที่เพื่อรองรับปริมาณรถยึดที่ทะเลเข้าสู่กระบวนการประมูลหลังจากสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้ ตามที่ได้กล่าวมาแล้ว

หนี้สินรวมเท่ากับ 1,252.40 ล้านบาท ลดลง 33.83 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่ลดลง ในขณะที่รายการเช่าพื้นที่เพิ่มส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 554.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.76 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากกำไรสุทธิในงวด และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 236.49 ล้านบาท เมื่อเดือนพฤษภาคมและเดือนกันยายน 2565

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	ปี 2565	ปี 2564	ผลต่าง	%YoY
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	299.98	437.95	(137.97)	(31.50%)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(48.15)	(168.17)	120.02	71.37%
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(320.97)	(295.64)	(25.33)	(8.57%)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(69.13)	(25.86)	(43.27)	167.33%
เงินสดต้นงวด	167.50	193.36	(25.86)	(13.37%)
เงินสดปลายงวด	98.37	167.50	(69.13)	(41.27%)

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 299.98 ล้านบาท ลดลง 137.97 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน 48.15 ล้านบาท ลดลง 120.02 ล้านบาท จากปี 2564 เนื่องจากมีการลงทุนระยะสั้นในรูปเงินฝากประจำกับธนาคาร ส่วนกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นจากการจ่ายเงินปันผล การจ่ายค่าเช่าที่ดินตามสัญญาเช่า และมีเงินสดปลายงวดคงเหลือ 98.37 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ร้อยละ 69.13 ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงมีฐานะการเงินที่มั่นคงและมีสภาพคล่องสูง รวมทั้งมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

แนวโน้มของธุรกิจ

จากสถานการณ์โควิดในประเทศที่ปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ธุรกิจกลับมาดำเนินได้เป็นปกติ ตลอดจนการเดินทางเข้าประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติเร็วกว่าที่หลายฝ่ายคาดการณ์ไว้ ผู้บริโภคเริ่มเห็นถึงการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจ ส่งผลให้ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคฟื้นตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้มีสัญญาณแสดงถึงทิศทางที่ดีต่อธุรกิจรถยนต์ จากสัดส่วนสินเชื่อบริษัทที่ขยายตัวสอดคล้องกับยอดขายรถยนต์ใหม่เพิ่มขึ้น โดยยอดขายรถยนต์ใหม่ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ร้อยละ 11.9 ในขณะที่สินเชื่อด้อยคุณภาพเริ่มปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับการสิ้นสุดระยะเวลาพักชำระหนี้ ดังนั้น ทิศทางการเพิ่มขึ้นของรถเข้าสู่ธุรกิจประมูลมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ บริษัทฯ อยู่ระหว่างดำเนินการเพิ่มสถานที่เก็บรักษารถ (Stock) ตามแผนที่วางไว้ เพื่อรองรับปริมาณรถตลอดจนวางแผนขยายการประมูลสู่ภูมิภาคมากขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

= วัลัญญา ศีลา =

(นางวัลัญญา ศีลา)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ

เลขานุการบริษัท/ นักลงทุนสัมพันธ์

E-mail: secretary@auct.co.th/ investor@auct.co.th